
8 (/)u(Litum ../lúutieip.a.l cú. dllil. 
1�1HTE na PREFEITO DECRETQ Nlll.514, DE 12 DE AGOSTO DE 1985. 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicl2 
nal, suplemetar às dotações orçamentérias· 
do Municfpio. 

JOS� SANTILLI SOBRINHO, Prefeito do Municfpio de A.!l 
ais, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei MJ! 

nicipal na 2.346, de 07 de agosto de 1985, 
D E C R E TA: 

Artigo Ili - Fica aberto, na Divisão de Contabilidada, wn crédito 
adicional , no valor de CrtJ.341.000.000( três bilhÕes, 
trezentos e quarenta e um milhÕes de cruzeiros), SJ! 

plementar às dotações orçamentárias vigentes do M;!:!, 
nicf pio, e que seguem abaixo especificadas, a saber: 

1 • 1 
OI 
0010 
0012.18 
3113 
3120 
3 132 
0230 
0232.38 
3132 
07 
0210 
0212.79 
3 120 
3 132 
2 
2.2 
03 

1 07 
0200 

PODER LEGISLATIVO 
Câ111ara Municipal 
LEGISLATIVA 
Ação Legislativa 
CORPO LEGISLATIVO 
Obrigações Patronais 
Material de Consumo 
Outros Serviços e Encargos 
Dlvulgaçê"o Oficial 
DIVUtGAÇÃO E PUBLICIDADE 
Outros Serviços e Encargos 
Administração 
Administração Geral 
SECRETARIA DA CÃMARA 
Material de Consumo 
Outros Serviços • Endareos 
GABINEfE uO PkEFEITO 
GABINETE E DEPEND�NCIAS 
ADM 1 N ISTRAÇXO E PLANEJAl·IENTO 
Administração 

Supervi�ão e Coordenação Superior 

GABll'tElE DO PREfE 110 

27.000.000 
4.000.000 
8.000.000 

5.000.000 

3.000.000 
3.000.000 
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3120 
0202.70 

3132 
0230 
0232.38 
3132 
4 
4.4 
03 
07 
0210 
0212.33 
3120 
3132 
0212.88 
3120 
s 
s.s 
03 
07 
0210 
0212.27 
4120 
6 
6.6 
03 
08 
0300 
0302.36 
3132 
0320 � 0322.32 

14120 

Material de Consumo 
PRONüçaEs CfVICAS,RECEPçaES,HOSPt.D.A 
Gt.l'I:> E HOMENAGENS 
Outros Serviços. e- Encargos 
Divulgação Oficial 
DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE 
Ou�ros Serviços e Encargos 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
ADMINISTRAÇÃO E �LANEJAMENTO . . 

Administração 
Administração Geral 
DIYl�O DE MATER.IAL E PATRU.tC!NIO 
Material de Consumo 
Outros Serviços e Encargos 
SETOR DE PESSOAL 
Material de Consumo 
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 
PLANEJAMENTO MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E PALNEJAMENTO 
Administração 
Adminis�ração _Geral 
DEPARTAMENTO DE PALNEJANENTO 
Equipamentos e Material Permanente 
DEPARTAMENTO DE F 1 NANÇAS 
S�VIÇOS FINANCEIROS 
ADMINISTRAÇÃO E PALNEJAMENTO 
Adminl�ração Financeira 
Administração de Rec:._�itas 
DIVl�O DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇXO . . 

Outros Serviços a Encargos 
Controle Interno 
DIVISÃO UE CONTABILIDADE 
Equipamentos e Material Permanente 

13.000.000 

10.000.000 

1s.ooo.ooo 

12.000.000 
2s.ooo.ooo 

4.000.000 

8.000.000 

83.000.000 

1.000.000 
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0210 
0212.19 

3132 
7 
1.8 

03 
01 
0210 
0212.26 
3120 
3132 
0212.31 
4120 
0212.65 
3120 
4 120 
0212.34 
3120 
3132 
0250 
0252.71 
4110 
2 
2.2 
06 
01 
0210 
0212.93 
3111 
3"132 
1 

V.8 
06 
30 
1780 

Administraç:o Geral 
CUSTAS,INDENIZAÇÕES,RESTITIJIÇÕES E DESPESAS 
BANCÃRIAS 
Outros Serviços e Encargos 30.000.000 
DEPARTAMENTO DE:OBRAS E SERVIÇOS 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Administração 

Administração Geral 
DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS T�CNICOS 
Material de Consumo 9.000.000 
Outros Serviços e Encargos s.000.000 
DIVISÃO DE CADASTRO 
Equip11111entos e Material Permanente 6.000.000 
OFICINA MEC�NICA E MARCENARIA 
Material de Consumo 25.000.000 
Equipamentos e Material Permanente 1s.ooo.ooo 

DIVISÃO DE OBRAS 
Material de Consumo 4.000.000 
Outros Serviços e Encargos 4.000.000 
Edificações Públicas 
PROSSEGU IMENTO DAS OBRAS DO ALMOXARIFADO 
Obras e Instalações 100.000.000 
GABINETE DO PREFEITO 
GAB l.NETE E DEPEND�NC IAS 
DEFEtiA NACIONAL E SEGURANÇA PaBLICA 
Achinistração 
Administração Geral !. 
TIRO. DE GUERRA 02.046. DE ASSIS 
Pessoal Civil � 11.000.000 
Outros Serviços e Encargos 9.0D0.000 
DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

FESA NACIONAL E SEGURANÇA PaBLICA 
Segurança Pública 
Defesa Contra Sinistros 
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1782.61 
3132' 
6 
6.7 

. 08 
. 45 

2130 
2132.16 
3132 
7 . 
1.8 
08 

4Õ 
2280 
2281.26 

4110 
8 : 
8.10 
08 
42 
0210 
0212.24 
3120 
1880 
1882.45 
3120 
3132 
1"882.94 
·4120 
4270 
4272.87 

MANUTENÇ�O DO CORPO DE BOMBflROS 
Outr�s·serviços e Encargos 
DEPARíAMENTO DE FINANÇAS 
ENCARGOS GERAIS DO folJNICfPIO 
EDUCAÇÃO E CULTURA 
Ensino Supletivo 
Cursos Suplência . . . 

34.000.000 

�o��-IBIIIÇXO A COMISSÃO MUNICIPAL DO MOBRAL 
Outros Serviços e· Encargos 14.000.000 
DEPAR!�MENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 
OBRAS

. 
E SERVIÇOS URBANOS 

EDUCAÇÃO E CULTURA 
Educaçeo Ff sica e Desportos 
Parques Recreativos e Desportivos 
PROSSEGUIMENTO; DAS OBRAS DE CONSTRUÇÕES DO ESTÃDIO 
•TONI CÃO• 
Obras e Instalações 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTES 
EDUCAÇÃO E CULTURA 
Ensino de Primeiro Grau 
Administração Geral 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Material de Consumo 
Ensino Regular 
ENSINO DE PRIMEIRO GRAU 
Material de Consumo 
Oufroa Serviços e Encargos 
TRANSPORTE DE ALUNOS DO PRIMEIRO GRAU 
Equipamentos e Material Permanente 
Alimentação e Nutrição 
SETOR MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

• 

150.000.000 

• 

4.000.000 

6.000.000 
so.000.000 

· 170. -ooo. 000 

·3120 Material de Consumo 

.,.,,�,;,, .......... .............. � ..... . 

5.000.000 
3.000.000 
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7 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 
1.8 OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
10 HABITAÇÃO E URBANISMO 
58 Urbanismo 
3230 . PI anejamento Urbano 
3231.25 OBRAS DE INFRAESTRUTURA NOS NÕCLEOS 

NAIS 
4110 Obras e Instalações 
5750 Vias Urbanas 
5752.81 SERVIÇOS DE GUIAS E SARGETAS 
4110 Obras e lnatlaçÕes 
5752.84 SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO E RECAPEA 

MENTO 
4110 Obras e Instalações 
60 Serviços de Utilidade Pública 
3270 • .  � Iluminação Pública 
3272.82 SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO POBLICA 
3120 Material de Consumo 
3280 Praça e Jardins 
3282.59 LOGRADOUROS POBLICOS 
3111 Pessoal Civi 1 
3120 Material de Consumo 
1 1 INDOSTRIA,COM�RCIO E SERVIÇOS 
62 Indústria 
3470 Produção Industrial 
3472.67 PEDREIRA MUNICIPAL 
4120 Equipamentos e Material Permanente 
63 Comércio 
3540 Promoção Interna d� Comércio 
3542.62 MERCADOS E FEIRAS 
3 132 Outro� Serviços e Encargos 
13 SAÕDE E SANEAMENTO 
77 Proteç�o ao Meio Ambiente 

4581.21 GALERIAS DE ÃGUAS .
PLUVIAIS 

4580 �"'ºª' Cont•a loud.çÕaa 

IIAB 1 TAC l.Q. 

40.000.000 

450.000.000 

500.000.000 

1so.ooo.ooo 

240.000.000 
3.000.000 

5,000.000 
. 

2.000.000 
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4110 
9 ,. 

9.11 
13 
75: . 
4280 
4282.89 
3120 
7 • '• . . 

7.8; . 
16 
91 
5730 
5732.90 
3132 
4120 . 
7.9 · .  

16 
88. 

5350. 
5352.Bo 
4110 

Obraa .e 1 nsta 1 ações . 
DEPARTAMENTO DE SAÕDE E ASSISTENCIA 
SOCIAL . .. 
SAÕDE E ASSISTENCIA 
SAÕDE E SANEAMENTO 
Saúde 
Assistência Médica e Sanitária 
SETOR DE SAÕDE 
Material de Consumo 
DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
Transporte 
Transporte Urbano 
Controle • Segurança do Tráfego Urbano 
SINALIZAÇÃO DE lRÃNSITO 
Qutroa Serviços e " Encargos 
Equipamentos e Material Permanente 

950.000.000 

3.000.000 

10.000.000 
10.000.000 

SERY.IÇO DE ESlRADAS DE RODAGEM MUNICIPAL 
Transporte 
Transporte Rodoviário 
Controle ·e 'Segurança dÓ Tráfego Rodoviário. 
SERVIÇO DE ESTRADAS MUNICIPAIS 
Obras e Instalações 

• 

100.000.000 
Cr4 3.341.000.000 

Artigo 2ª - Os reeursos destinados à cobertura do crédito autoriz.!. 
do pe 1 o art.i 9o anterior correrão por conta do excesso -
de arrecadação previsto para.o corrente exercfcio, na 
seguinte rubrica orçamentária: 
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 
1300.00.00·RECEITA PATRIMONIAL 
1320.00.00 RECEITA DE VALORES MOBILl�RIOS 
1321.00.00 Juros de �ftulos de Renda 
321.01.00 Rendimentos de Aplicação Financeira••••••••• 

•••••••••••••••••• ••••• Cr§ 3.J41.000.000 
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. . ,. Artigo 3a - Este Decreto entrara em vigor na data de sua public,!!. 

-
çao. 

Artigo 4a - Revo�am-ae às disposiçÕes em contrário. 
Prefeitura Municipal de Asais, Jm 12 de agosto do 1985. 

Publicado no 
agosto de 1985. · 

Gabinete 
inistração da Prefeitura, am 12 de 

Chefe do Departamento de Admi stração 
• 


